
R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 28
din 11 februarie 2003

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad
nr.161 din 6 iunie 2002, prin care s-a aprobat Regulamentul de organizare

şi funcţionare a parcărilor publice din municipiul Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa domnilor Chişcan Marcel, Marian Ovidiu, Mladin Nicolae, Neamţ Valentin-
Paul, Popescu Gavril, Puia Sever-Doru, Dekany Alexandru Tiberiu, Huţiu Gheorghe,
Faur Mariana, Zolotar Ciprian, Vancu Eugen, Darida Ioan şi Mureşan Adrian,
consilieri municipali, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.EPH 30
din 7.02.2003;
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.195/12 decembrie 2002 privind
circulaţia pe drumurile publice;
-prevederile OG 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată prin
Legea nr. 180/2002;
- avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat a Consiliului Local
al Municipiului Arad;

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) lit. “i”, “m”  şi art. 46 din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.161 din 6 iunie
2002 referitoare la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a
parcărilor publice din municipiul Arad, după cum urmează:

Se modifică art.7 alin. (1), alin.(2) şi alin.(3) din Regulamentul de organizare şi
funcţionare a parcărilor publice din municipiul Arad, care va avea următorul cuprins:

Art.7 (1) Se sancţionează cu amendă contravenţională de la 250.000 la 300.000 lei,
conducătorul autovehiculului care:
a) staţionează autovehiculul pe locurile de parcare fără plata tarifului orar sau cu

tichet cu valabilitatea expirată;
b) staţionează pe locurile de parcare fără abonament sau cu abonament expirat;
c) nu are tichetul conform art.5 alin. (7) din prezentul  regulament;
d) nu are abonamentul afişat într-un loc vizibil, conform cerinţelor art.6 alin.(9) din

prezentul regulament;
e) parchează pe locurile rezervate persoanelor cu handicap.

(2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru împuternicirea agenţilor
constatatori, conform Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al
contravenţiilor şi pentru semnarea actului adiţional la contractul cu firma SC
Belsirim Automotive SA, conform prezentei hotărâri.

Art.2 Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data aprobării.

Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative şi se va aduce la cunoştinţă publică prin mass-
media.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Rodica Borza Doina Paul




